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Urządzenie sterujące przepływem w osiowych maszynach
wirnikowych

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie steru¬
jące przepływem w osiowych maszynach wirni¬
kowych, posiadające promieniowo lub równoleg¬
le przesuwne suwaki przepływowe, wykonane w
postaci segmentów pierścieniowych. _

Urządzenie sterujące przepływem gazu lub pa¬
ry zawierające py^erścieniowe przesłony osiowych
kanałów przepływowych, często zwane osiowymi
suwakami obrotowymi znajdują w coraz większym
stopniu zastosowanie w budowie maszyn wirni¬
kowych i wypierają w określonych zakresach ciś¬
nień i temperatur ze względu na zwartą budowę
dotychczas stosowane zaworowe urządzenia ste¬
rownicze. Wadą tych urządzeń jest to, że już przy
względnie małych różnicach ciśnień występujące
wysokie siły tarcia znacznie ograniczają zakres
stosowania ich do tego rodzaju sterowania. Siły
tarcia występują przy każdorazowym ustawianiu
położenia dławiącego, najczęściej proporcjonalnie
do siły siłownika nastawiającego położenie suwa¬
ka. Również zależności wydatku od kąta obrotu
luib od przesuwu, jeśli nie dotyczą większej części
łuku zasilania, są bardzo niekorzystne, ponieważ
wszystkie kanały przepływowe są jednocześnie ot¬
wierane lub przysłaniane. Ma to ten skutek, że
pełny przepływ następuje przy małych kątach
obrotu. W związku z tym ten rodzaj sterowania
nie zapewnia stabilności regulacji i miarodajnej
pożądanej liniowej zależności pomiędzy ilością
przepływu (wydatku), a kątem obrotu lub prze¬
suwem.
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Istotną poprawę w stosunku do sterowania ob¬
rotowego zaworu stanowi sterowanie segmento¬
we zasuwą, przy którym zamknięcie przekrojów
przepływu następuje przez podzielenie pierście¬
niowej pokrywy na określone grupy kanałów,
przy czym zarówno siły nastawcze, jak i efekty
dławienia są zmniejszone, odpowiednio do zmniej¬
szonej powierzchni pokrywy. Niekorzystne są przy
przestawialnych sposobach wykonania tego stero¬
wania przepływowego konieczne duże przesuwy,
jeśli są połączone z przegubem lub wielkie ruchy
nastawcze, jeśli są przesuwane po krzywych to¬
rach.

Znacznie korzystniejsze z uwagi na przesuw i si¬
ły przesuwalne prostoliniowe w kierunku promie¬
nia lub równolegle do promienia, zasuwy segmen¬
tów wykazują w swoich znanych formach z kra¬
wędziami dławienia odpowiadającymi konturowi
łuku zasilania we współdziałaniu ze stosowanymi
powierzchniami przelotowymi wirników lub kie¬
rownic wysoki wzrost przepływu na początku ru¬
chu przesuwowego, co wpływa ujemnie na zdolność
regulacji maszyn wirnikowych. Ponadto sterowa¬
nie przepływem wewnątrz grupy następuje /przy
tym, jako dławienie ośrodka przepływu, połączo¬
na z silnymi stratami.

Zadaniem wynalazku jest stworzenie suwaka
segmentowego poruszającego się prostolinijnie pro¬
mieniowo lub równolegle do promienia, który wy¬
kazuje pod względem regulacyjno-technicznym
ulepszony stosunek ciśnienia i suwu.
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Według wynalazku osiąga się to przez to, że

obrys przykrycia suwaka segmentowego, sterujący
przepływem jest wykonany w postaci krzywej, któ¬
ra przy jednym ruchu suwu po kolei otwiera ka¬
nały przepływu, przynależne do grupy tak, że na¬
stępuje po kolei otwieranie lub zamykanie kana¬
łów przepływu.

Według dalszego znamiona wynalazku, obrys za¬
krywający jest w swym kształcie wykonany syme¬
trycznie w stosunku do osi trzpienia, przez co na
trzpień przestawiający nie działają żadne momen¬
ty wywoływane tarciem suwaka. W celu zmniejsze¬
nia koniecznych suwów przy założonym zasięgu
proporcji momentów, korzystne jest, żeby kanały
przepływowe, które trzeba przysłonić i które znaj¬
dują się przed lub za suwakiem (palisada kierow¬
nicza lub wirnikowa) były podzielone w kierunku
promieniowym przez żebra zwane łopatkami Ba-
umanna. Przynależny rysunek przedstawia przy¬
kładowo wykonanie wynalazku.
. Na rysunku jest przedstawiona grupa stopnia
regulacji upustu turbiny parowej z pośrednim po¬
borem pary. Suwakiem segmentowym, wprawianym
w ruch za pomocą siłownika nastawczego, działa¬
jącego na trzpień przestawiania 2, sterowana jest
przez kanały przepływu 3 do wnętrza turbiny
promieniowo ilość przepływu pary na łopatki wir¬
nika. W przykładzie wykonania wewnętrzny pro¬
mień Rj suwaka segmentowego 1 jest utrzymywany,
jako większy, niż promienie kanałów przepływo¬
wych 3.
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Przy promieniowym ruchu suwaka segmentowego
1 na zewnątrz, zostają w ten sposób poszczególne
kanały przepływowe 3 po kolei otwierane, przez
co zostaje eliminowane uderzeniowe obciążenie ło-

5 patek wirnika.
Zarys zakrycia jest wykonany symetrycznie do

osi podnoszonego trzpienia suwaka, tak że na
trzpień 2 suwaka nie działają żadne momenty,
spowodowane przez tarcie suwaka segmentowego

io 1. Kanały przepływowe 3 stopnia regulacji upustu
są podzielone w kierunku promieniowym przez że¬
bra 4.

Zastrzeżenia patentowe
15

1. Urządzenie sterujące przepływem w osiowych
maszynach wirnikowych, posiadające promieniowo
lub równolegle przesuwane segmentowe, pierście¬
niowe suwaki przepływowe, znamienne tym, że kra¬

so wędź przysłony segmentowego suwaka (1), służąca
do kolejnego otwierania i zamykania odpowiednie¬
go zespołu kanałów przepływowych (3) ma obrys
w kształcie krzywizny.

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że krawędź przysłony segmentowego suwaka (1) jest
symetryczna względem osi trzpienia (2), przesta¬
wiającego segmentowy suwak (1).

3. Urządzenie według zastrz. 1 lub 2, znamienne
30 tym, że kanały (3) są przedzielone promieniowo

przebiegającymi żebrami (4).

Dokonano jednej poprawki
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